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Modelowa pomoc

Praca w posagu
STO bezrobotnych rodzin z czterech zachodniopomorskich
powiatów ma być otoczonych wszechstronną opieką, dzięki której
zyska szansę nie tylko na zatrudnienie, ale i zmianę życia. W ich
usamodzielnieniu pomaga projekt „Praca w posagu".

W WOJ. zachodniopomorskim
zaczyna występować tzw. rodzinny
charakter bezrobocia. Wśród miesz-
kańców wsi, zwłaszcza popegeerow-
skich, jest ono już dziedziczone.
Coraz częściej bowiem dzieci osób
długo niemających pracy, niepo-
radnych życiowo porzucają szkołę.
Udzielana takim rodzinom pomoc
jest rozproszona, bo istnieje wiele
zajmujących się tym instytucji,
zbyt sformalizowana, okazjonalna
i zbiurokratyzowana.

- Pracownik socjalny musi prze-
prowadzić 17-stronicowy wywiad
środowiskowy z osobą potrzebującą
pomocy! - mówi Iwona Klimowicz,
zastępca dyrektora Miejskiego
Ośrodka Pomocy Rodzinie w Szcze-
cinie. - Poza tym bezrobocie to
problem wtórny naszych klientów.
Mimo przybywania miejsc pracy,
nie przestaną korzystać z pomo-
cy społecznej. Istniejący system
pozwala im trwać, nie umrzeć
z głodu.

Nowatorski system usług dla
rodzin dotkniętych bezrobociem
dziedziczonym w powiatach: chosz-
czeńskim, gryfickim, świdwińskim
i szczecineckim wprowadza teraz
Partnerstwo na rzecz Rozwoju (Wo-
jewódzki Urząd Pracy w Szczecinie,
Pomorska Akademia Kształcenia
Zawodowego, Instytut Organizacji
Przedsiębiorstw i Technik Infor-
macyjnych InBIT, Wyższa Szkoła
Administracji Publicznej w Szcze-
cinie i Stowarzyszenie Rozwoju Re-
gionalnego „Pomerania") w ramach

Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL.
Jego innowacyjność polega na tym,
że powrotem do aktywności zawo-
dowej i życia w społeczności lo-
kalnej całych bezrobotnych rodzin
zajmują się wszyscy: urzędy pracy,
ośrodki pomocy społecznej, samo-
rządy, pracodawcy, a także osoby
cieszące się na wsi zaufaniem
i szacunkiem - ksiądz, nauczyciel,
sołtys.

W każdym z czterech powiatów
pracuje obecnie po pięciu wyło-
nionych w konkursie animatorów
pracy i po jednym operatorze in-
formacji (zbierają i przekazują
animatorom pracy oraz kolegom
doradcom informacje o lokalnym
rynku pracy).

- Do projektu zgłosiły się 24
rodziny z gminy Brojce - mówi
Mieczysław Nowakowski, animator
pracy w pow. gryfickim. - Trafiły
do nas same lub za pośrednictwem
sołtysa, wójta, sąsiadów. Pracuję z 7
rodzinami, z którymi po ustaleniu
dla nich koszyka usług i świadczeń
zawarte będą kontrakty. W gminie
rynek pracy jest skromny, brakuje
dojazdu choćby do Powiatowe-
go Urzędu Pracy, bezrobotni nie
mają praw jazdy. Myślimy więc
nad skierowaniem ich na kurs
kategorii B. Dla 3 rodzin szukam
pracodawców.

Operator informacji ze Szcze-
cinka Dariusz Sobczak pracuje
obecnie nad bazami danych -w któ-
rych znajdą się m.in. organizacje
pozarządowe, instytucje publiczne

- oraz ofertami pracy i poszukiwa-
niem zawodów.

- Próbuję także stworzyć mło-
dzieżowy klub fotograficzny, który
zająłby się na przykład dokumen-
towaniem publicznych imprez-do-
daje pan Dariusz.

W powiatach utworzono po dwa
Kluby Wsparcia Koleżeńskiego,
które mają pełnić rolę świetlic
i być miejscem wsparcia rodzin
bezrobotnych. Skupiają też kole-
gów doradców, czyli wolontariuszy,
mających czuwać nad motywacją
i zaangażowaniem wybranych do
projektu osób.

- Nasz klub działa w Urzędzie
Gminy, jest w nim Internet, prasa,
kawa - opowiada Barbara Grabow-
ska, kolega doradca, a zarazem
dyrektor biblioteki w Brojcach.
- Pomagam ludziom w pisaniu
podań, udzielam prostych porad,
staram się ich wciągnąć do życia
lokalnej społeczności. Większość
boi się urzędów, gabinety ich onie-
śmielają.

By zostać uczestnikiem projektu
„Praca w posagu", rodziny muszą
się przez miesiąc wykazać aktyw-
nością społeczną, wykonując prace
użyteczne (np. pomoc sąsiedzka)
i uczestniczyć w spotkaniach KWK
Dopiero wtedy zostaną objęte pro-
gramem pracy, który przygotują
wraz z animatorem. Te kontrakty,
obejmujące m.in. szkolenia, zatrud-
nienie subsydiowane, stypendia,
mają. doprowadzić do usamodziel-
nienia się członków rodzin.

Projekt „Praca w posagu - model
wychodzenia z rodzinnego bezro-
bocia na wsi" potrwa do marca
przyszłego roku.
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